
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

SGT BM
RENATO 

SARAIVA DA 
COSTA

Salinópolis Parauape-
bas - PA 28/08/2019 12/09/2019 16 15 R$75,00 R$2.325,00

SGT BM

JOAO 
MARCOS 
FERREIRA 
TRINDADE

Moju Parauape-
bas - PA 28/08/2019 12/09/2019 16 15 R$75,00 R$2.325,00

CB BM

GILBER 
VILLENER 

COSTA 
RIBEIRO

Mosqueiro Parauape-
bas - PA 28/08/2019 12/09/2019 16 15 R$72,00 R$2.232,00

CB BM
RAFAEL 

GOMES DE 
ANDRADE

Santa 
Isabel do 

Pará

Parauape-
bas - PA 28/08/2019 12/09/2019 16 15 R$72,00 R$2.232,00

SD BM
WILKSON 
BARBOSA 
MONTEIRO

Santa 
Isabel do 

Pará

Parauape-
bas - PA 28/08/2019 12/09/2019 16 15 R$72,00 R$2.232,00

SD BM

HILVAN 
ROBSON 
DA SILVA 
MATHIAS

Salinópolis Parauape-
bas - PA 28/08/2019 12/09/2019 16 15 R$72,00 R$2.232,00

SD BM ELIAS SILVA 
LIRA JUNIOR Mosqueiro Parauape-

bas - PA 28/08/2019 12/09/2019 16 15 R$72,00 R$2.232,00

SD BM

RAUZIER 
WESCLEY 
BRITO DA 

SILVA

Santa 
Isabel do 

Pará

Parauape-
bas - PA 28/08/2019 12/09/2019 16 15 R$72,00 R$2.232,00

SD BM
TIAGO 

BORGES 
FREITAS

Santa 
Isabel do 

Pará

Parauape-
bas - PA 28/08/2019 12/09/2019 16 15 R$72,00 R$2.232,00

SUBTEN 
BM

REGINALDO 
PEREIRA DE 
MIRANDA

Belém

Mara-
bá - PA, 

Redenção 
- PA, 

Parauape-
bas - PA, 
Altamira 
- PA e 

Itaituba 
- PA

28/08/2019 12/09/2019 16 15 R$75,00 R$2.325,00

SUBTEN 
BM

PAULO 
TEIXEIRA DE 

MELO
Belém

Mara-
bá - PA, 

Redenção 
- PA, 

Parauape-
bas - PA, 
Altamira 
- PA e 

Itaituba 
- PA

28/08/2019 12/09/2019 16 15 R$75,00 R$2.325,00

ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 469390

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,  
DE  23  DE AGOSTO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  a instauração da Comissão Revisora do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 012/2015-DGPC/PAD, de 
19/05/2015,  constituída pela PORTARIA Nº 104/2019-DGPC/PAD, de 
21/08/2019, publicado  no Diário Ofi cial nº 33.959, de 22/08/2019, em 
relação aos ex-servidores LOYANA  SELMA NOGUEIRA DA SILVA e FLAVIO 
DIAS SILVA;
CONSIDERANDO:   a necessidade de efetuar a substituição de membro 
da Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade no andamento do 
citado procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor PAULO CEZAR MELO DA SILVA – Delegado de 
Polícia Civil para atuar na Comissão Revisora do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 012/2015-DGPC/PAD, de 19/05/2015,  constituída pela 
PORTARIA Nº 104/2019-DGPC/PAD, de 21/08/2019, publicado  no Diário 
Ofi cial nº 33.959, de 22/08/2019, como Segundo Membro, em substituição 
ao servidor ALBERTINO SANTOS FILHO – Delegado de Polícia Civil, a 
contar deste ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 469313

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 036 /2019-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária 
da Polícia Civil Dr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, no uso de 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora MARIA DE FÁTIMA ANDRA-
DE – CPF nº 043.630.432-53, Matrícula nº 5232791, Escrivã de Polícia, 
lotada na Assessoria de Comunicação.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
3.800,00 (três mil e oitocentos reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica R$ 3.800,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 469319

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1788/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 30 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019413144, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado de Goias , a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 29/08 a 01/09/19;
1 . IPC - REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA - MAT:5205360
2 . DPC - LUCIO FLAVIO BARBOSA ANDRADE FILHO - MAT:57233560
3 . IPC - EDINALDO ARAUJO DOURADO - MAT:5940289
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 03(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais ), perfazendo um total de 
R$ 2.592,00 (dois mil, quinhentos e noventa e dois reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1789/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 30 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019411763, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XIN-
GU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 02 a 09/09/19
1 . IPC - WALLAFF SAMMK CORREA FEITOSA - MAT:5940119
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 07 (sete) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1790/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 30 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1745/19 -DGPC/OD/
DRF de 23./08./2019, publicado no DOE nº 33961 , publicação nº 466942 
, em virtude pendência de relatório;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 469323

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 203/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/08/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar condutas, face o teor do Of. 
nº 156/19/MP-3ºPJCEAP/GAB, no qual consta, a extrapolação de prazo, 
em tese, quanto as requisições ministeriais para instauração de inquéritos 
policiais, oriundos da 10ª. Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, o que ensejou a Notícia de Fato nº 000508-100/2019 e demais 
fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.


